
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
Segretario generale

1/2

DETERMINAZIONE N. 654 DEL 17/11/2023

OGGETTO: IMPEGNO INTEGRAZIONE - Affidamento ai sensi dell’art. 2229 del Cod. civile e dell’art. 56, comma 1, 
lett. h) del D.lgs. n. 36/2023 - Incarico di consulenza e assistenza legali con riguardo al ricorso presentato 
dal sig. Marcello Polastri , allo Studio legale avv. Enzo Pinna

Capitolo Descrizione Beneficiario
N.

Impegno
Anno

Impegno
Importo Annualità CIG

01111.03.191
5

Spese legali 
PINNA ENZO STUDIO 
LEGALE

457 2023 2.915,24 2023
Z9D3C
D8A7D

01111.03.191
5

Spese legali 
PINNA ENZO STUDIO 
LEGALE

457 2023 3,00 2023
Z9D3C
D8A7D

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 172 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTE la nota prot. n. 6240 del 31 luglio 2020 e la nota prot. n. 6026 dell’11 agosto 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio del Personale alla dott.ssa 
Caterina Piras;

VISTA la determinazione n. 569 del 17 ottobre 2023 con la quale è stato affidato l’incarico in oggetto allo Studio legale 
Enzo Pinna per l’importo di euro 2.300,00 IVA e Cassa escluse ed è stato assunto l’impegno di spesa n. 457 sul capitolo 
1915 (Spese legali);

ATTESO che, per mero errore materiale, è stata impegnata la somma di euro 2.915,24 in luogo dell’importo corretto di 
euro 2.918,24 come risulta dal seguente calcolo:

Imponibile 2.300,00
Cassa 4% 92,00
Totale 2.392,00
IVA 22% 526,24
Totale 2.918,24

CONSIDERATO che occorre, pertanto, provvedere a integrare l’impegno n. 457/2023 di euro 3,00;



2/2

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa di integrare l’impegno n. 457/2023 (capitolo 1915) di euro 3,00, imputando la 
spesa agli esercizi del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

2. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   SEGRETARIO GENERALE
   GATTO MARIA RITA / InfoCamere S.C.p.A.


